ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NINH THUẬN

Số:         /UBND-VXNV
V/v đẩy mạnh thực hiện tín dụng

chính sách xã hội trên địa bàn tỉnh

trong thời gian đến

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

      Ninh Thuận, ngày      tháng 9 năm 2023

Kính gửi:

 - Ban Đại diện Hội đồng quản trị Ngân hàng Chính sách xã hội

  tỉnh Ninh Thuận;

- Các sở: Tài chính, Lao động - Thương binh và xã hội,

Kế hoạch và Đầu tư, Nông nghiệp và phát triển nông thôn;

- Chi nhánh Ngân hàng Nhà nước tỉnh;

- Ban Dân tộc tỉnh;

 - Các tổ chức chính trị - xã hội nhận ủy thác cho vay;

 - Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh;

 - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại văn bản số 4415-

CV/TU ngày 25/8/2023 về việc tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo hoạt động tín dụng

chính sách xã hội.

Để tiếp tục phát huy hiệu quả của tín dụng chính sách xã hội, đồng thời

tạo điều kiện thuận lợi để Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh và các huyện, thành

phố phối hợp tổ chức thực hiện tốt tín dụng chính sách xã hội trên địa bàn,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Lãnh đạo các sở, ngành và UBND các huyện, thành phố thường xuyên

quan tâm tổ chức thực hiện hiệu quả hơn nữa Chỉ thị số 40-CT/TW ngày

22/11/2014 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với tín dụng

chính sách xã hội, Kết luận số 06-KL/TW ngày 10/6/2021 của Ban Bí thư về

tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW, Quyết định số 1630/QĐ-TTg ngày

28/9/2021 Thủ tướng Chính phủ về ban hành Kế hoạch triển khai Chỉ thị 40-

CT/TW và Kết luận 06-KL/TW của Ban Bí thư, Quyết định số 05/QĐ-TTg ngày

04/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển Ngân

hàng Chính sách xã hội đến năm 2030, thông qua việc tổ chức thực hiện tốt các

nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 4188/KH-UBND ngày 15/8/2021 của

UBND tỉnh về triển khai thực hiện Kế hoạch số 59-KH/TU ngày 22/7/2021 của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 06-KL/TW ngày 10/6/2021

của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW; Kế hoạch số

5863/KH-UBND ngày 27/10/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về thực hiện Quyết

định số 1630/QĐ-TTg ngày 28/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành

Kế hoạch triển khai Chỉ thị số 40-CT/TW và Kết luận số 06-KL/TW; Kế hoạch

số 2233/KH-UBND ngày 03/6/2023 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện

2

Chiến lược phát triển Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh Ninh Thuận đến năm

2030.

2. Một số nhiệm vụ cụ thể:

a) Giao Sở Tài chính chủ trì tham mưu UBND tỉnh cân đối, ưu tiên bố trí

nguồn ngân sách địa phương trình Hội đồng nhân dân để ủy thác sang Ngân

hàng chính sách xã hội để bổ sung nguồn vốn cho vay người nghèo và các đối

tượng chính sách khác, nhằm đạt được mục tiêu đến năm 2025, nguồn vốn ủy

thác từ ngân sách địa phương đạt từ 6-8% trong tổng nguồn vốn tín dụng chính

sách xã hội trên địa bàn đã đề ra tại Kế hoạch số 59-KH/TU ngày 22/7/2021 của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 4188/KH-UBND ngày 15/8/2021 của Chủ

tịch UBND tỉnh về triển khai thực hiện Kế hoạch số 59-KH/TU và Kế hoạch số

5863/KH-UBND ngày 27/10/2021 của UBND tỉnh về thực hiện Quyết định số

1630/QĐ-TTg ngày 28/9/2021 Thủ tướng Chính phủ và đạt mục tiêu Kế hoạch

số 2233/KH-UBND ngày 03/6/2023 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện

Chiến lược phát triển Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh Ninh Thuận đến năm

2030 (hiện nay tổng nguồn vốn ủy thác địa phương mới chỉ đạt gần 3,4%).

b) Giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với Chi

nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội, Sở Tài chính và các sở, ngành, đơn vị có

liên quan tham mưu xây dựng Đề án cho vay hỗ trợ việc làm, duy trì và mở rộng

việc làm từ nguồn vốn ngân sách Trung ương và địa phương ủy thác sang Ngân

hàng chính sách xã hội cho vay đối với các phường, thị trấn và các xã nông thôn

mới trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2023-2025, nhằm giải quyết việc làm tại chỗ cho

người lao động, nâng cao thu nhập, cải thiện đời sống cho người lao động và gia

đình, thúc đẩy phát triển sản xuất, kinh doanh trên địa bàn, góp phần giữ vững

thành quả giảm nghèo tại các phường, thị trấn và các xã nông thôn mới trên địa

bàn, đồng thời góp phần phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

c) Thành viên Ban đại diện Hội đồng quản trị Ngân hàng Chính sách xã hội

tăng cường công tác tham mưu cho lãnh đạo đơn vị quan tâm chỉ đạo và tổ chức

thực hiện các nhiệm vụ được giao của sở, ngành có liên quan đến việc thực hiện

tín dụng chính sách xã hội; tích cực thực hiện tốt nhiệm vụ thành viên theo quy

chế hoạt động của Ban đại diện Hội đồng quản trị Ngân hàng Chính sách xã hội

các cấp.

d) Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh phối hợp với các sở, ngành

có liên quan tích cực tham mưu cho UBND tỉnh, Ban đại diện Hội đồng quản trị

Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt Chỉ thị số 67-

CT/TU ngày 23/4/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo

của đảng đối với tín dụng chính sách xã hội, Kế hoạch số 59-KH/TU của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 06-KL/TW của Ban Bí thư về tiếp

tục thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW, các Kế hoạch của UBND tỉnh về tổ chức

thực hiện Chỉ thị, Kế hoạch của Tỉnh ủy, Thủ tướng Chính phủ và các văn bản

chỉ đạo của Tỉnh ủy; chỉ đạo Ngân hàng Chính sách xã hội nơi cho vay tham

mưu UBND cùng cấp chỉ đạo, đồng thời phối hợp với UBND cấp xã và các tổ

3

chức chính trị - xã hội nhận ủy thác tổ chức thực hiện tốt các chương trình tín

dụng chính sách xã hội trên địa bàn. Thường xuyên củng cố nâng cao chất

lượng, hiệu quả tín dụng chính sách xã hội, chất lượng công tác ủy thác cho vay,

chất lượng hoạt động của Tổ tiết kiệm và vay vốn, chất lượng hoạt động giao

dịch xã. Tham mưu tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch 2233/KH-UBND ngày

03/6/2023 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chiến lược phát triển Ngân

hàng Chính sách xã hội tỉnh Ninh Thuận đến năm 2030.

đ) Đề nghị các tổ chức chính trị - xã hội nhận ủy thác cho vay phối hợp

chặt chẽ với Ngân hàng Chính sách xã hội trong việc quản lý, nâng cao hiệu quả

tín dụng chính sách xã hội; chỉ đạo thực hiện hiệu quả công tác nhận ủy thác cho

vay của Ngân hàng Chính sách xã hội, nhất là công tác củng cố nâng cao chất

lượng tín dụng nguồn vốn nhận ủy thác cho vay, nâng cao chất lượng hoạt động

của các Tổ tiết kiệm và vay vốn, chất lượng công tác kiểm tra, giám sát quá trình

sử dụng vốn của người vay; xây dựng, lồng ghép mô hình, chương trình, dự án

phát triển kinh tế - xã hội, giảm nghèo bền vững, phát triển kinh tế - xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiếu số và miền núi, xây dựng nông thôn mới của địa phương

với việc sử dụng nguồn vốn tín dụng chính sách xã hội. Đẩy mạnh phổ biến

tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về tín dụng

chính sách xã hội đến cán bộ, hội viên, đoàn viên và nhân dân, nhất là người

nghèo và các đối tượng chính sách xã hội; tiếp tục thực hiện tốt chức năng giám

sát cộng đồng, phản biện xã hội đối với hoạt động tín dụng chính sách xã hội.

e) UBND các huyện, thành phố:

- Tiếp tục bám sát Kế hoạch số 59-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy,

các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy và các Kế hoạch của UBND tỉnh (Kế hoạch số

4188/KH-UBND, Kế hoạch số 5863/KH-UBND, Kế hoạch 2233/KH-UBND) để

tổ chức thực hiện và chỉ đạo UBND cấp xã cùng các ngành liên quan tổ chức

thực hiện hiệu qua hơn nữa tín dụng chính sách xã hội. Xác định tín dụng chính

sách xã hội là một trong những nhiệm vụ trọng tâm triển khai kế hoạch phát

triển kinh tế-xã hội của địa phương; lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt chủ

trương huy động các nguồn vốn cho tín dụng chính sách xã hội, gắn với phát

triển nông nghiệp, nông thôn, phát triển giáo dục, dạy nghề, tạo việc làm, bảo

đảm an sinh xã hội và giảm nghèo bền vững.

- Tiếp tục quan tâm, hỗ trợ và tạo điều kiện thuận lợi để Ngân hàng Chính

sách xã hội cùng cấp hoàn thành tốt nhiệm vụ, nhằm phục vụ tốt cho người

nghèo và các đối tượng chính sách khác. Chỉ đạo tổ chức điều tra, rà soát, xác

định, bổ sung và xác nhận đối tượng thụ hưởng tín dụng chính sách xã hội kịp

thời làm cơ sở để Ngân hàng Chính sách xã hội cho vay; chú trọng chỉ đạo tổ

chức triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm củng cố, nâng cao chất lượng tín

dụng chính sách xã hội, chất lượng hoạt động ủy thác cho vay, chất lượng hoạt

động của các Tổ tiết kiệm và vay vốn, nhất là những nơi có chất lượng tín dụng

chưa cao.

- Tích cực cân đối, ưu tiên bố trí ngân sách địa phương tham mưu trình

4

Hội đồng nhân dân để ủy thác sang Ngân hàng Chính sách xã hội cùng cấp bổ

sung nguồn vốn cho người nghèo và các đối tượng chính sách khác theo Kế

hoạch đã xây dựng hàng năm và cả giai đoạn đến năm 2025 và năm 2030.

Nghiên cứu, chỉ đạo các phòng, ban liên quan phối hợp xây dựng Đề án cho vay

hỗ trợ việc làm, duy trì và mở rộng việc làm từ nguồn vốn ngân sách Trung

ương và địa phương đối với các phường, thị trấn và các xã nông thôn mới trên

địa bàn huyện, thành phố nhằm góp phần củng cố và giữ vững thành quả giảm

nghèo tại các phường, thị trấn và các xã nông thôn mới trên địa bàn, đồng thời

góp phần phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương, góp phần thực hiện hoàn thành

các mục tiêu về giảm nghèo, tạo việc làm, xây dựng nông thôn mới của tỉnh.

- Quan tâm chỉ đạo, đề nghị các cơ quan Công an, Tòa án, Thi hành án

dân sự chỉ đạo tích cực hỗ trợ Ngân hàng chính sách xã hội cùng cấp trong việc

xác minh, khởi kiện, xử lý, thu hồi các khoản nợ quá hạn, nợ chây ỳ, nợ khó đòi.

Giao chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh chủ trì, phối hợp với

các sở, ngành liên quan giúp Ủy ban nhân dân tỉnh theo dõi, đôn đốc việc triển

khai thực hiện; định kỳ hằng quý, năm tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện của

các sở, ngành, địa phương, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT.Tỉnh ủy, TT.HĐND tỉnh (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Các thành viên BĐD tỉnh;

- Các huyện ủy, thành ủy (để P/h chỉ đạo);

- Phòng giao dịch NHCSXH các huyện;

- VPUB: LĐ, CV;

- Lưu: VT, VXNV.    NVT

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Long Biên

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-07T14:21:13+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Long Biên<longbien@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-09-07T14:51:43+0700

		2023-09-07T14:52:02+0700

		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2023-09-07T14:52:39+0700